МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

07.10.2013  № 1959

Мурманск

Об апробации дистанционной формы повышения квалификации

педагогических работников общеобразовательных организаций

с использованием системы видеоконференцсвязи

в Мурманской области

В целях совершенствования системы дополнительного

профессионального образования работников образования, формирования

персонифицированной модели повышения квалификации педагогических

работников общеобразовательных организаций, во исполнение

постановления Правительства Мурманской области от 24.06.2011 № 315-ПП

«О Концепции внедрения современных информационно-коммуникационных

технологий в общеобразовательных учреждениях Мурманской области

«Электронная школа Мурманской области» на 2011-2013 годы» и в рамках

реализации мероприятий долгосрочной целевой программы «Развитие

информационного общества и формирование электронного правительства в

Мурманской области» на 2012-2015 годы, государственной программы

Мурманской области «Развитие образования» на 2014 – 2020 годы

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. План апробации дистанционной формы повышения квалификации

педагогических работников общеобразовательных организаций с

использованием системы видеоконференцсвязи в Мурманской области в

2013 году.

1.2. Список образовательных организаций для проведения апробации

дистанционной формы повышения квалификации педагогических

работников общеобразовательных организаций с использованием системы

видеоконференцсвязи в Мурманской области в 2013 году.

2. Отделу общего образования (Ахметшина С.И.), отделу целевых

программ и информационных технологий (Цыганков А.А.):

2.1. Организовать взаимодействие общеобразовательных организаций,

указанных в п. 1.2 настоящего приказа, с использованием системы

видеоконференцсвязи  в Мурманской области в 2013 году.

2.2. Подвести итоги апробации  дистанционной формы повышения

квалификации педагогических работников общеобразовательных

организаций с использованием системы видеоконференцсвязи в срок до 20

декабря 2013 года.

2.3. Подготовить план работы на 2014 год по введению дистанционной

формы повышения квалификации педагогических работников с

использованием системы видеоконференцсвязи в штатном режиме в срок до

25 декабря 2013 года.

3. ГБОУДПО «Мурманский областной институт повышения

квалификации работников образования и культуры» (Ткач Н.Ф.):

3.1. Организовать работу по апробации дистанционной формы

повышения квалификации педагогических работников общеобразовательных

организаций с использованием системы видеоконференцсвязи.

3.2. Обобщить предложения органов местного самоуправления в сфере

образования по использованию дистанционной формы повышения

квалификации педагогических работников с использованием системы

видеоконференцсвязи в срок до 16 декабря 2013 года.

3.3. Обеспечить использование дистанционной формы повышения

квалификации педагогических работников при формировании

персонифицированной модели  повышения квалификации педагогических

работников общеобразовательных организаций.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления в

сфере образования (г. Апатиты с подведомственной территорией, г.

Мончегорск с подведомственной территорией, ЗАТО г. Североморск,

Кандалакшский район):

4.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей

образовательных организаций, участвующих в апробации дистанционной

формы повышения квалификации педагогических работников с

использованием системы видеоконференцсвязи.

4.2. Обеспечить участие подведомственных образовательных

организаций в проведении  апробации дистанционной формы повышения

квалификации педагогических работников общеобразовательных

организаций с использованием системы видеоконференцсвязи в Мурманской

области в 2013 году.

4.3. Подготовить и направить в срок до 10 декабря 2013 года в адрес

ГБОУ ДПО «Мурманский областной институт повышения квалификации

работников образования и культуры» предложения по использованию

системы видеоконференцсвязи в системе повышения квалификации

педагогических работников, методического сопровождения инновационной

деятельности образовательных организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Ковширу И.А.

Министр                                            Н.Н.Карпенко

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства образования и науки

Мурманской области

от 07.10.2013 № 1959

План

апробации дистанционной формы повышения квалификации

педагогических работников общеобразовательных организаций

с использованием системы видеоконференцсвязи в Мурманской области

в 2013 году

№ Мероприятие  Сроки  Ответственные

1.  Проведение совещаний для

муниципальных методических служб

(далее – ММС):

1.1. Совместная деятельность ГБОУ

ДПО «Мурманский областной институт

повышения квалификации работников

образования и культуры» (далее –

МОИПКРОиК) и ММС по подготовке

педагогов к введению

профессиональных стандартов

1.2. Методическое сопровождение

подготовки педагогических работников к

введению ФГОС основного общего

образования

1.3. Методическое сопровождение

подготовки педагогических работников

к введению ФГОС  дошкольного

образования

12 ноября

14 ноября

10 декабря

МОИПКРОиК,

ММС

2.  Проведение семинаров:

2.1. Для руководителей методических

объединений, методистов ММС,

курирующих предмет, педагогических

работников «Предметно-содержательный

анализ результатов ЕГЭ и ГИА и

актуальные вопросы повышения качества

общего образования»:

-  по русскому языку и литературе;

- по математике;

- по физике;

- по иностранному языку;

- по химии;

- по географии;

- по истории и обществознанию;

- по биологии;

- по информатике и ИКТ

13 ноября

14 ноября

15 ноября

18  ноября

19 ноября

20 ноября

21 ноября

25 ноября

26 ноября

МОИПКРОиК,

МОУО, ММС

2.2. Для педагогических работников

всех категорий «Методика работы с

интерактивной доской»

2.3. Для учителей  начальных классов

«Портфолио школьника  в системе

формирования метапредметных

результатов ФГОС»

2.4. Для учителей основной школы

«Проектная деятельность как средство

формирования универсальных учебных

действий в основной школе»

2.5. Для учителей, преподающих курс

«Основы религиозных культур и

светской этики»  - «Использование

мультимедийного сопровождения в курсе

«ОРКСЭ»

2.6. Для руководителей, заместителей

руководителей общеобразовательных

учреждений «Подготовка

общеобразовательных учреждений к

введению ФГОС общего образования»

2.7. Для руководителей, старших

методистов дошкольных

образовательных учреждений

«Подготовка дошкольных

образовательных учреждений  к

введению ФГОС дошкольного

образования»

2.8. Для заместителей руководителей

по воспитательной работе, социальных

педагогов, классных руководителей

«Программа развития воспитательной

компоненты в общеобразовательном

учреждении»

19 ноября

4 декабря

27 ноября

28 ноября

06 ноября

11 декабря

21 ноября

14 ноября

МОИПКРОиК,

МОУО

 МОИПКРОиК,

МОУО, ММС

МОИПКРОиК,

МОУО

МОИПКРОиК,

МОУО

МОИПКРОиК,

МОУО

МОИПКРОиК,

МОУО, ММС

МОИПКРОиК,

МОУО

3.  Проведение конференций:

3.1.  «Современные  информационные

технологии»

3.2. «Обновление вариативного

содержания  дошкольного образования»

11 ноября

3 декабря

МОИПКРОиК,

МОУО, ММС

4.  Проведение курсов повышения

квалификации с использованием

оборудования видеоконференцсвязи

по отдельному

графику

ГБОУДПО

«МОИПКРОиК»,

МОУО

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства образования и науки

Мурманской области

от_________________ №_________

Список образовательных организаций для проведения апробации

оборудования видеоконференцсвязи в 2013 году

1. ГБОУДПО «Мурманский областной институт повышения

квалификации работников образования и культуры»

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

гимназия № 1 г. Апатиты

3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 10» г. Кандалакша

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей

им.В.Г.Сизова г. Мончегорск

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

гимназия № 1 г. Североморск